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COMITÉ DE SELECCIÓN 

COMITÉ DE SELECCIÓN  

ACTA DE ADMISIBILIDAD, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN DE OFERTAS y 
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 18-2024-MINEDU/UE026 

SERVICIO DE ATENCIÓN DE AMBULANCIAS PARA LA ETAPA NACIONAL DE 
LOS JUEGOS ESCOLARES DEPORTIVOS Y PARADEPORTIVOS 2024 

 
El 16 de setiembre de 2024, en las instalaciones de la sede del Ministerio de Educación, 
ubicado en Av. De La Poesía, San Borja, provincia y departamento de Lima, se 
reunieron los miembros del Comité de Selección designados mediante Formato de fecha 
27 de agosto de 2024, encargados de la conducción y desarrollo de la Adjudicación 
Simplificada N° 018-2024-MINEDU/UE024 - SERVICIO DE ATENCIÓN DE 
AMBULANCIAS PARA LA ETAPA NACIONAL DE LOS JUEGOS ESCOLARES 
DEPORTIVOS Y PARADEPORTIVOS 2024, conformado por: 
 

Presidenta 
Katy Rosella 

Ponce Ludeña 

Titular X 
Dependencia: OL 

Suplente  

Primer 

Miembro 

Maria Teresa 

Torres Valverde 

Titular X 
Dependencia: OL 

Suplente  

Segundo 

Miembro 
Virgilio Flores 

Vidal 

Titular X 
Dependencia: DEFID 

Suplente  

 
Que, de acuerdo al cronograma de selección consignado el Sistema Electrónico de 
Contrataciones del Estado, en adelante SEACE, se han registrado los siguientes 
participantes:  
 

Nro. RUC Nombre o Razón Social Fecha de registro Estado 

1 20600839901 

SEMID PERU EMPRESA 
INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA 
- SEMID PERU E.I.R.L. 

2024-08-31 12:49:57.0 Válido 

2 20517932851 
SEGURICEL SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA - 
SEGURICEL S.A.C. 

2024-09-02 10:07:13.0 Válido 

3 20543092526 
SERVICIOS MEDICOS 
PROFESIONALES EMERLIFE 
S.A.C. 

2024-09-02 14:04:09.0 Válido 

4 20523293533 SUIZA ALERTA S.A.C. 2024-09-02 18:43:50.0 Válido 

5 20515292781 

SERVICIOS ESPECIALIZADOS 
EN MEDICINA INTEGRAL 
SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA 

2024-09-05 10:53:16.0 Válido 

 
Con fecha 10 de setiembre del 2024, se llevó a cabo la presentación de ofertas a través 
del SEACE, contando con ofertas de los siguientes postores: 
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COMITÉ DE SELECCIÓN 

COMITÉ DE SELECCIÓN  

El Comité de Selección procedió a extraer del SEACE los archivos conteniendo las 
ofertas de los postores, a fin de determinar si estas cumplen o no con presentar la 
documentación requerida en el numeral 2.2.1.1 del capítulo II de la sección Específica 
de las bases integradas del procedimiento de selección – Documentos para admisión 
de la oferta, conforme lo señalado en el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento de 
la Ley de Contrataciones del Estado, en adelante el RLCE. 
 
ADMISIBILIDAD DE OFERTAS 

El Comité de Selección determinó si las ofertas presentadas cumplen o no con los 
documentos de presentación obligatoria consignados en el Numeral 2.2.1.1 del Capítulo 
II de la Sección Específica de las bases integradas del procedimiento de selección – 
Documentos para admisión de la oferta: 
 

ID POSTOR 

Declaración 
jurada de 
datos del 

postor 

(Anexo Nº 
1) 

Documento 
que acredite la 
representación 

de quien 
suscribe la 

oferta 

Declaración 
jurada de 

acuerdo con 
el literal b) 
del artículo 

52 del 
Reglamento 
(Anexo Nº 

2) 

Declaración 
jurada de 

cumplimient
o de los 

Términos de 
Referencia 
(Anexo Nº 

3) 

Declaración 
jurada de 
plazo de 

prestación 
de servicio 
(Anexo Nº 

4) 

Promesa 
de 

consorcio 
con firmas 
legalizada
s (Anexo 

Nº 5) 

El precio de la 
oferta en soles 

 (Anexo N° 6) 

RESULTADO 

1 

SERVICIOS 
MEDICOS 
PROFESIONA
LES 
EMERLIFE 
S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

APLICA 
S/ 160,306.60 ADMITIDA 

2 

SEMID PERU 
EMPRESA 
INDIVIDUAL 
DE 
RESPONSABI
LIDAD 
LIMITADA - 
SEMID PERU 
E.I.R.L. 

CUMPLE 
SUBSANAC

IÓN 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

NO 
APLICA S/ 445,002.00 ADMITIDA 

3 

CONSORCIO 
ALERTA 
HELPMED: 
SEGURICEL 
S.A.C. – 
SERVICIOS 
ESPECIALIZA
DOS EN 
MEDICINA 
INTEGRAL 
S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
S/ 131,462.84 

NO 
ADMITIDA 

 
 

1. Oferta del postor: SERVICIOS MEDICOS PROFESIONALES EMERLIFE 
S.A.C. 
 
De la revisión efectuada a la oferta, se advierte lo siguiente: 
 

- En su Anexo N° 1, no ha consignado el número de asiento de la Partida 
electrónica (Ficha) N° 12649958. 

 
Para tal efecto, con fecha 12 de setiembre de 2024, se le notificó a través del 

SEACE la Carta Nº 001-2024-CS-AS Nº 18-2024-MINEDU/UE 026, otorgándole 

el plazo de un (1) día hábil contado desde el día siguiente de la notificación en el 
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COMITÉ DE SELECCIÓN 

COMITÉ DE SELECCIÓN  

SEACE. En atención a ello, de acuerdo a la verificación del SEACE, el postor no 

realizó la subsanación requerida. 

Bajo ese contexto; se trae a colación la Resolución del Tribunal N° 03568-2022-

TCE-S3, que señala al tenor lo siguiente: 

“(…) 

22. (…) 

En esa línea, cabe indicar que, si bien la Ley de Contrataciones del Estado y su 
Reglamento no han definido que debe entenderse por un error “material” o 
“formal”, puede entenderse que el “error material” es aquel “atribuible no a la 
manifestación de voluntad o razonamiento contenido en el acto, sino al 
soporte material que lo contiene”1 y que no altera lo sustancial del contenido 
ni el sentido de tal acto, mientras que, el error formal2 es aquel referido, 
precisamente, a formalidades que no inciden en el contenido esencial o alcance 
de la oferta. 

23. En tal sentido, de acuerdo al artículo 60 del Reglamento, es posible requerir 
la subsanación de los documentos que conforman la oferta del postor cuando se 
advierta que estos adolecen de un error material o formal, siempre que no 
implique la modificación de algún aspecto esencial de la oferta presentada. 

(…)” 

(lo resaltado en negrita es nuestro) 

Dicho ello, el postor al no consignar el número de asiento en su Anexo N° 1, 
incurrió en un error material, razón por la cual, este colegiado solicitó la 
subsanación de su oferta en mérito al formato que establece las bases estándar.  

Ahora bien, de la revisión integral de la oferta, se verifica que el número de 
asiento se encuentra consignado en su certificado de vigencia, siendo el Asiento 
N° A0001, donde se designa al señor Fabrizio del Solar Paredes como Gerente 
General; por lo que; ante esta situación, la no  subsanación de la omisión del 
número de asiento en su Anexo N° 1, no altera el contenido esencial de la oferta;  
más aún, este colegiado no podría desconocer el contenido del certificado de 
vigencia, siendo éste el  soporte material que prueba en qué número de asiento 
se encuentra su designación como gerente general de la empresa SERVICIOS 
MEDICOS PROFESIONALES EMERLIFE S.A.C. 

En tal sentido, al cumplir con todos los documentos de admisibilidad, este 
colegiado acordó por unanimidad declarar la oferta del postor SERVICIOS 
MEDICOS PROFESIONALES EMERLIFE S.A.C. como ADMITIDA. 

 
2. Oferta del postor: SEMID PERU E.I.R.L. 

 
De la revisión efectuada a la oferta, se advierte lo siguiente: 
 

➢ Se observa en el folio 41 - Anexo N° 1 - de su oferta lo siguiente: 

 
1 MORÓN URBINA, Juan Carlos. Comentarios a la Ley del Procedimiento Administrativo General.  
Gaceta Jurídica. 13ª Ed. Lima, año 2018, pág. 145 
2 Según el diccionario de la Real Academia Española, Vigésimo Tercera Edición, la palabra “formal”, en su primera 
acepción significa “Perteneciente o relativo a la forma, por contraposición esencial.”; asimismo, en su segunda acepción 
significa “Que tiene formalidad”.  
http://dle.rae.es/?id=IF5edRF 
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COMITÉ DE SELECCIÓN  

 

- Donde dice: Asiento: B001; Debe decir: Asiento: A00001 
 

- Las actuaciones que autoriza que se notifiquen por correo electrónico en el 
Anexo N° 1 de la oferta, no coinciden con el Anexo N° 1 de las Bases. 

 

Lo consignado en el Anexo N° 1 de las Bases: 

 
Lo presentado en el Anexo N° 1 de la oferta del postor: 

 

  Es así que se advierte que no ha consignado:  

- Solicitud de reducción de la oferta económica;   
- Donde dice: solicitud al postor que ocupó el segundo lugar en el orden de 

prelación para presentar los documentos para perfeccionar el Contrato; Debe 
Decir: Solicitud para presentar los documentos para perfeccionar el contrato, 
según orden de prelación, de conformidad con lo previsto en el artículo 141 del 
Reglamento. 
 

➢ Ausencia de vistos en los folios del 14 al 22 de su oferta. 

 
 
Para tal efecto, con fecha 12 de setiembre de 2024, se le notificó a través del 

SEACE la Carta Nº 002-2024-CS-AS Nº 18-2024-MINEDU/UE 026, otorgándole 

el plazo de un (1) día hábil contado desde el día siguiente de la notificación en el 

SEACE. En atención a ello, el postor dio respuesta dentro del plazo otorgado y 

cumplió con la subsanación requerida. 

En tal sentido, al cumplir con todos los documentos de admisibilidad, este 
colegiado acordó por unanimidad declarar la oferta del postor SEMID PERU 
E.I.R.L. como ADMITIDA. 
 

3. Oferta del postor: CONSORCIO ALERTA HELPMED: SEGURICEL S.A.C. – 
SERVICIOS ESPECIALIZADOS EN MEDICINA INTEGRAL S.A.C. 
 
De la revisión efectuada a la oferta, se advierte lo siguiente: 
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COMITÉ DE SELECCIÓN  

 
Imagen extraída de la Promesa formal del consorcio 

 
 
Tal como se aprecia, las obligaciones a las que se comprometen los 
consorciados señalan lo siguiente: “suministro de cinco (6) ambulancias tipo II”, 
lo cual evidencian una clara incongruencia entre letras y números, más aún si 
nos remitimos al requerimiento establecido en el numeral 3.1 del Capítulo III de 
las bases, la cantidad de ambulancias son 12 unidades en total (10 ambulancias 
fijas y 2 ambulancias con servicio de atención al llamado). Dicha incongruencia, 
contraviene lo señalado en el Anexo N° 3 – declaración jurada de cumplimiento 
de los términos de referencia. 
 
Ante ello, es preciso señalar que según la Directiva N° 005 -2019-OSCE/CD – 
Participación de proveedores en consorcio en las contrataciones del Estado, las 
obligaciones que corresponden a cada uno de los integrantes del consorcio, no 
es pasible de subsanación, así como tampoco pueden ser modificadas, con 
ocasión para la suscripción de contrato ni durante la etapa contractual. Dicho 
ello, podemos señalar que dicho acto no se configura como un error formal ni 
como un error material, puesto que, alteraría sustancialmente la oferta. 
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COMITÉ DE SELECCIÓN  

De manera adicional, sin perjuicio de ello, se advierte que al haber 
pormenorizado (detallado) las obligaciones de cada uno de los consorciados, no 
se ha precisado quién asumirá el destaque de un (1) coordinador general; doce 
(12) médicos, once (11) licenciados en enfermería, y las actividades propias del 
servicio requerido, lo cual genera incertidumbre a este colegiado.   
 
Ahora bien, ante la sola incongruencia advertida en sus obligaciones (cinco 
y 6 ambulancias […]), no queda claro el compromiso de los consorciados, no 
generando certeza a este colegiado del compromiso asumido, más aún cuando 
no es pasible de subsanación en todo el proceso de contratación; por lo que es 
suficiente sustento para no dar por valido la promesa de consorcio. 

Al respecto, se trae a colación, lo citado en la Resolución del Tribunal Nº 845-
2020-TCE-S1 
 
“(…) 
Debe tenerse presente, que la formulación y presentación de las ofertas es de 
entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las 
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboración o en los 
documentos que la integran deben ser asumidas por aquél, sin que los demás 
competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia (…) 
 
En ese sentido, ante la incongruencia advertida este colegiado considera no 
valido el documento. 
 
Finalmente, al no cumplir con todos los documentos de admisibilidad, este 
colegiado acordó por unanimidad declarar la oferta del postor CONSORCIO 
ALERTA HELPMED: SEGURICEL S.A.C. – SERVICIOS ESPECIALIZADOS 
EN MEDICINA INTEGRAL S.A.C. como NO ADMITIDA. 
 

EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 

A continuación, conforme al artículo 74 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado, se procede a evaluar las ofertas admitidas, determinándose el orden de 
prelación, según el factor y procedimiento de evaluación enunciado en la sección 
específica de las bases integradas: 
 
 
Valor Estimado: S/ 186,569.80 
 

POSTOR 

A. PRECIO 

  
5 % 

BONIFICAC
IÓN MYPE 

(*) 

PUNTAJE 
TOTAL 

ORDEN DE 
PRELACIÓ

N Precio 
Puntaje 
Máximo 
(Precio) 

Menor Monto 
Puntaje 

Obtenido 
(PRECIO) 

SERVICIOS 
MEDICOS 
PROFESIONALE
S EMERLIFE 
S.A.C 

S/ 160,306.60 100.00 160,306.60 100.00 5.00 105.00 1 

SEMID PERU 
EMPRESA 
INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILI
DAD LIMITADA 
- SEMID PERU 
E.I.R.L. 

S/ 445,002.00 100.00 160,306.60 36.02 1.80 37.82 2 

(*) Presenta su solicitud de bonificación del cinco por ciento (5%) – Anexo N° 10. 
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Acreditación REMYPE  
 
Del mismo modo, se procedió a verificar su condición de micro y pequeña empresa en 
la página web https://apps.trabajo.gob.pe/consultas-remype/app/index.html; 
comprobándose que sí se encuentran acreditados como micro empresa y pequeña 
empresa. A continuación, se brinda las siguientes imágenes: 

 
CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS 
 
Visto el resultado de la evaluación de las ofertas, se procederá conforme con lo 
dispuesto en el artículo 75 del Reglamento de la LCE, se procede a la calificación de las 
ofertas a fin de verificar si cumplen o no con los requisitos de calificación enunciados en 
el numeral 3.2 del Capítulo III de la Sección Específica de las Bases Integradas. 
 
A fin de poder determinar el cumplimiento de los requisitos de calificación, este 
colegiado procederá a remitir al área usuaria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 

 

COMITÉ DE SELECCIÓN 

COMITÉ DE SELECCIÓN  

 

 

REQUISITOS 

POSTOR 

1° 2° 

SERVICIOS 
MEDICOS 

PROFESIONALE
S EMERLIFE 

S.A.C 

SEMID PERU 
EMPRESA 

INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD 

LIMITADA 
- SEMID PERU 

E.I.R.L. 

A CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 

A.1 FORMACIÓN ACADÉMICA 

 

CUMPLE CUMPLE 

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

 

 
 
(…) 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

ESTADO CALIFICADA DESCALIFICADA 

 
 

1. Oferta del postor: SERVICIOS MEDICOS PROFESIONALES EMERLIFE 
S.A.C 
 
1.1.  Formación académica 
 

Presenta el diploma de la Universidad Mayor San Andrés, expedido al 
señor Fabrizio Del Solar Paredes, el 28 de abril de 2008 en la ciudad de 
La Paz (Bolivia), obteniendo el grado de Médico Cirujano. 
 
Asimismo, adjunta - de oficio- la Resolución de Dirección Regional 
Sectorial  de fecha 25FEB2011, emitido por el Gobierno Regional de 
Lambayeque, mediante el cual se resuelve expedir a don Fabrizio Del 
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Solar Paredes, de profesión Médico Cirujano, al haber cumplido el 
Servicio Rural y Urbano Marginal de Salud – Serums remunerado, a 
partir del 16 de octubre de 2009 hasta el 15 de octubre de 2010 en el 
Centro de Salud “Querpon” Micro red Insculas, de la Red de Lambayeque 
de la Dirección Regional de Salud Lambayeque, ubicado en el Distrito de 
Olmos, Provincia de Lambayeque, del Departamento de Lambayeque. 
 
Dicho ello, el postor cumple con la formación académica requerida. 
 

1.2. Experiencia del Postor 
 
El citador postor declaró en su Anexo n.°1, tener la condición de micro y 
pequeña empresa, por lo que la evaluación de su experiencia se realizará 
en base al monto facturado de S/ 30,000.00, establecido en los requisitos 
de calificación. 

 

Del Anexo N° 8 – Experiencia del Postor en la especialidad, el postor 
adjunta seis (6) prestaciones. 
 

 Primera Prestación  

 Contrato N° 050-2016/MC – Contratación del servicio anual de alquiler de 
ambulancia para los eventos programados del Gran Teatro Nacional – 
suscrito el 14DIC2016 con el Ministerio de Cultura. 
 

▪ Monto de la Experiencia: S/ 70,705.60 
▪ Adjunta constancia de prestación N° 284 de fecha 18DIC2019, 

señala como monto pagado S/ 57,176.49. 
 
En ese sentido, al haber cumplido con el monto de la experiencia 
requerida (S/ 30,000.00), carece de sentido, continuar con la revisión de 
los demás documentos de la experiencia del postor. 
 

De la revisión efectuada el postor cumple con la experiencia requerida. 

2.  Oferta del postor: SEMID PERU EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA 

2.1  Formación académica 
 
Presenta el diploma de la Universidad Católica Los Ángeles de Chimbote, 
expedido al señor Jesús Ricardo Márquez Castro, el 26 de abril de 2022 
en Chimbote, obteniendo el grado de Licenciado en enfermería. 
 
Asimismo, adjunta - de oficio- la Resolución Directoral de fecha 
14MAY2024, emitido por el Gobierno Regional de Piura, mediante el cual 
se resuelve en su Artículo primero: Reconocer término Serums, realizado 
por Márquez Castro Jesús Ricardo, (…), profesión Enfermería, con 
Colegiatura N° 105500, (…) Proceso Serums 2023-I, efectuado desde el 
12/06/2023 al 30/04/2024, modalidad remunerado, en el Establecimiento 
de Salud Chinchin, del Distrito de Ayabaca, Provincia de Ayabaca, 
Departamento de Piura. (…). 
 

De la revisión efectuada cumple con la acreditación de la formación 
académica requerida en las bases. 
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2.2. Experiencia del Postor 
 

El citador postor declaró en su Anexo n.°1, tener la condición de micro y 
pequeña empresa, por lo que la evaluación de su experiencia se realizará 
en base al monto facturado de S/ 30,000.00, establecido en los requisitos 
de calificación. 

 
Del Anexo N° 8 – Experiencia del Postor en la especialidad, el postor 
adjunta nueve (9) prestaciones.: 
 
 
Siete (7) facturas emitidas a la Clínica Miraflores S.A. por el concepto de 
servicio de ambulancia 24 x 7. 
 

FECHA FACTURA MONTO 
FECHA 
ABONO 

MONTO 
ABONO 

FECHA 
DETRACCIÓN 

MONTO 
DETRACCIÓN 

Total 
Abono + 

Detracción 

Diferencia 
monto 

facturado 
vs Monto 
cancelado 

20/08/2022  E001-2793    27,570.00  20/08/2022 S/ 24,262.00 ----- ----- S/ 24,262.00 S/ 3,308.00 

2/08/2022  E001-2764    27,570.00  2/08/2022 S/ 24,262.00 ----- ----- S/ 24,262.00 S/ 3,308.00 

29/08/2022 E001-2802    27,570.00  10/10/2022 S/ 24,262.00 ----- ----- S/ 24,262.00 S/ 3,308.00 

4/10/2022 E001-2865    27,570.00  14/11/2022 S/ 24,262.00 ----- ----- S/ 24,262.00 S/ 3,308.00 

31/10/2022 E001-2958    27,570.00  12/12/2022 S/ 24,262.00 ----- ----- S/ 24,262.00 S/ 3,308.00 

28/02/2023 E001-3316    27,570.00  
18/04/2023 S/ 48,524.00 

----- ----- 
S/ 48,524.00 S/ 6,616.00 

28/02/2023 E001-3317    27,570.00  ----- ----- 
 

Tal como se puede apreciar, el importe abonado no coincide con el importe 
facturado; ello en razón de no adjuntar el comprobante de detracción, lo cual no 
basta que se señale en la factura que está se encuentra afecta a la detracción, 
sino que debe obrar el documento de la detracción en la oferta del postor a fin 
que demuestre de manera fehaciente la cancelación del importe facturado. 

 
Seguidamente, presenta dos (2) facturas emitidas al Seguro Social de Salud – 
ESSALUD Red asistencial Tumbes por el concepto de servicio de traslado de 
ambulancia (…) 

 

FECHA FACTURA MONTO 
FECHA 
ABONO 

MONTO 
ABONO 

FECHA 
DETRACCIÓN 

MONTO 
DETRACCIÓN 

Total 
Abono + 

Detracción 

Diferencia 
monto 

facturado 
vs Monto 
cancelado 

23/05/2023 E001-3550    35,575.00  
1/06/2023 S/ 66,066.00 

27/06/2023               4,269.00  S/ 
70,335.00 

S/ 4,740.00 
23/05/2023 E001-3551    39,500.00      

 
Tal como se puede apreciar, el importe abonado más el importe de la 
detracción no coincide con el importe facturado. La detracción que 
adjunta pertenece a la Factura E001-3550, lo cual al haber abonado el 
importe de S/ 66, 066.00, no genera fehaciencia que la diferencia de S/ 
31,306.00 haya sido cancelada. 
 
Del mismo modo ocurre en la Factura E001-3551, no adjunta la 
constancia de la detracción, pues no basta que la facture señale que está 
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afecta a la detracción, sino que dicho documento obre en la oferta, a fin 
de generar fehaciencia en su cancelación. 

 
Bajo ese contexto, se cuenta con la Resolución de Tribunal N.º 1790-2019-
TCE-S4 que señala lo siguiente: 

 
“(…) Así pues, cabe precisar que es obligación de los postores acreditar la 
coincidencia del importe facturado y el pago de aquel, y si hubieran detracciones 
o retenciones, o cualquier otra circunstancia que se deban descontar de tales 
importes, deben encontrarse debidamente acreditadas en la oferta, pues el 
Comité no puede asumir tales circunstancias sin que sean puestas en manifiesto 
por los postores (…)” 
(lo subrayado es nuestro) 

 
Por las consideraciones expuestas, este colegiado no podría validar la 
cancelación de las facturas, puesto que este colegiado no debe inferir ni asumir 
si es que el postor no ha evidenciado documentalmente el importe de la 
cancelación donde se advierta indubitablemente el monto de cancelación de 
cada factura; en consecuencia; el postor no cumple con acreditar fehaciencia en 
la cancelación de las nueve (9) facturas. 
 

En tal sentido, al no cumplir con la totalidad de los requisitos de calificación, este 
colegiado acuerda por unanimidad declarar como DESCALIFICADA la oferta del 
postor SEMID PERU EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 
 

De conformidad con los resultados de admisión, evaluación y de la calificación de la 
oferta, y previa verificación de la vigencia de inscripción en el RNP, el comité de 
selección acordó por unanimidad otorgar la buena pro de la Adjudicación Simplificada 
N° 018-2024-MINEDU/UE026 - SERVICIO DE ATENCIÓN DE AMBULANCIAS PARA 
LA ETAPA NACIONAL DE LOS JUEGOS ESCOLARES DEPORTIVOS Y 
PARADEPORTIVOS 2024, al postor SERVICIOS MEDICOS PROFESIONALES 
EMERLIFE S.A.C.; por el monto de S/ 160,306.60 
 
No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha, se dio por terminada la sesión, 
firmándose la presente Acta por los miembros integrantes del Comité de Selección en 
señal de conformidad. 
 
 

 
 

 
 

Katy Rosella Ponce Ludeña  Maria Teresa Torres Valverde  Virgilio Flores Vidal 

Presidente  Primer Miembro   Segundo Miembro 
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